

مور د تاريخ په اوږدو کي

د افغانستان په قديمه انساني ټولنه کښي له هغه وخته چي د قبل التاريخ د زمانو آثار ښکاره سوي دي مور تل په احترام او درناوي ليدل سوې او دا چي اوس مور د مور د ورځي په نامه يوه خاصه ورځ نمانځو زموږ د تاريخ د زرو عنعناتو سره ټينگي اړيکي لري.

د مور احترام په زاړه افغانستان کښي دومره ډېر و، چي پخوانو خلکو مور يوه ربه النوع منله چي د هغې مجسمې د کندهار د منديگک او د پښين او د شمالي ولاياتو په لرغونو آثارو کښي پيدا سوي دي.

او دوی عقیده درلوده چي دغه د خیر او برکت وسیله ده ربه النوع د مور د شفقت او پرورښت نمایندگي کوي او مور د خیر او برکت وسیله ده نو ځکه د نمځني او پرستش وړ ده.

دغه د خیر او برکت ربه النوع وروسته د اناهیټا په نامه د احترام وړ وه او ځکه چي اوبه، او رودونه هم د انسان لپاره د ژوندانه منابع وو نو پخوانو آریائیانو داسي تصور کاوه چي د رودو او اوبو او کښت او کرنی ساتونکې قوه هم دغه مور ده، چي ادیتا او اناهیټا بلله کېده، او تر اوسه هم د پښتو او دری (ادې یعنی مور) له دې ریښې څخه راپاته ده. په پخوانو آریایي کتابونو کښي ډیرو مشهورو ښځو او میندو نومونه راغلي

دي چي په دوی کښي د علم او شعر او سياست خاونداني هم وې، لکه چي مور په رگوبدا کښي د څو تنو ښځو نومونه پېژنو، چي له دوی څخه د دې لرغوني کتاب سرودونه رانقل سوي دي.

په زردشتي دين کښي هم د ښځي مقام لوړ و. لکه چي ځيني رځتونه به دې ته شاهي مقام هم سپارل کېدئ د زردشت مور د غدو په نارېخ کښي لوړ نوم لري او د افغانستان د لرغوني مدنيت په تشکيل کښي د زردشت د روزلو په سبب د دې مور برخه خورا لويه ده. په دې وخت کښي چي خلک په کورنيو او خانوادو کښي سره تقسيم سول. نو د هري کورنۍ مشره يوه ادي وه چي هغه ئې (کډبانو) بلله يعنې د کورنۍ مشره او دغي مشري ادي ته ئې (زن پادشاييها) هم وبله چي لکه پادشاه داسي وه.

د زاړه افغانستان او خراسان ښځي چي د حسن او اخلاقو او ښه مورتوب په گڼو ښکلې سوي وې په ايشيا کښي ئې خورا شهرت درلود او هغه وخت چي عربي فاتحان دلته راغلل نو دوی له دې ځايه ډيري ښځي بوتلې، چي د عربي خلفاوو په دربارو کښي داخلي سوي او د اکثرو عربي خلفاوو ميندي په دمشق او بغداد کښي دغه خراساني ميندي وې.

مثلاً مراحل د باغيسي استاد سيس لور داسي ښکلې او مهذبه ښځه وه چي هارون الرشيد په نکاح کړه او د دې خراساني مور په غېږ کښي مامون غوندي علم او مدنيت پالونکی خليفه وروزل سو. په اسلامي دوره کښي مور ډيري داسي ميندي پېژنو چي دوی په سياست، علم پالنه او د فرهنگ او مدنيت په روزنه کښي لوی برخي اخيستي دي.

مثلاً حره ختلی د امير سبکتگين لور او د سلطان محمود خور هغه با تدبيره او سياست مداره ادي وه، چي په (۴۲۱ هـ) کال کله چي سلطان

محمود په غزني کښي وفات سو، نو دې ادي ژر سلطان مسعود ته خط وليکه او دا يې تشخيص کړه چي د سلطان محمود په زمانو کښي مسعود د سلطنت وړ دئ. ابوالفضل محمد بيهقي د دې خط مضمون داسي راوړی دئ.

(و امير داند که از برادر اين کار بزرگ "سلطنت" برنبايد، و اين خاندان را دشمنان بسياراند، و ما عورات و خزاین بصحرا افتادیم.

بايد که اينکار بزودی گيرد که وليعهد پدر است. و مشغول نشود بدان ولايت که گرفته ... و اصل غزنین است و آنگاه خراسان ديگر همه فرع است. تا آنچه نوشتم نيکو انديشه کند و سخت بتعجيل بميج آمدن کند تا اين تحت ملک و ماضع نمائيم و بزودی قاصدان را باز گرداند که عمت چشم براه دارد.) (۱)

د غزني ميندو تر سياست او جهانداری علاوه د علم په روزنه کښي هم غښتلی لاس درلود، (۴۲۰ هـ) په شاوخوا کښي په دغه ښار کښي يوه ادي اوسېدله چي نوم يې ريحانه د حسين لور وه، دې ادي د ابوريحان البيرونی مشهور پوهاند سره علمي روابط لرل او د دغي ښځي په غوښتنه او سپارښت ابوريحان په علم نجوم کښي خپل دري کتاب التفهيم وليکه او داسي ښکاري چي دا يو علم پروره ادي وه. (۲)

د غوربانو په کورنۍ کښي هم لويي ميندي روزلي سوي دي چي له هغو څخه يوه ماه ملکه د محمد بن سام لور وه دا ملکه په جلال الدين والدين سلطان الملکات ملقبه وه او د دې د پالنې او روزني په غېږ کښي منهاج سراج غوندي عالم او مورخ وروزل سو، چي وروسته په دهلي کښي د هند قاضي القضاة او لوی مدرس سو منهاج سراج وايي:

"و آن ملکه جهان این ضعیف را در حجره پادشاهی خود چون فرزندان در ورش پادشاهانه داشتی ... و در نظر مبارک او تربیت یافتی." (۳)

د هنر او آرت په پالنه کښي هم د میندو برخه په خراسان کښي وینو، د هرات د تیموري خاندان ځیني ښځي داسي وې، چي مدارس او معابد به ئې جوړول د مشهد د حضرت امام علی بن موسی رضا (رض) د مزار یوه برخه د گوهر شاد (د هرات ملکې) په امر او مصرف جوړه سوې ده، چي یقیناً د بنا او تزئین او رسالت روبه د خراساني هند یو شهکار دئ.

د ملی مشرانو په روزنه کښي هم د افغاني مور سړي پروره لاس دومره کار کړئ دئ چي دلته زه یوازي د څو تنو مشهورو میندو برخه په څو واقعو کښي یادوم :

زموږ د وطن په تاریخ کښي حاجي میرویس خان هوتک د آزادۍ د لاري یو ملي قاید بلل کیږي.

میرویس په کندهار کښي د پښتنو د ملي حکومت بنیاد کښېښود د پردو د غلامۍ ځنځیرونه ئې وشلول او اته کاله ئې په ملي توگه د خپل قوم رهنمائي وکړه، میرویس یو ملت ساز شخصیت و د ده فکر دا و چي ملت جوړ کړي.

د میرویس د شخصیت په جوړولو کښي د ده (مور نازو انا) لویه برخه درلوده، دې خپل زوی په داسي ډول وروژه چي د لویو کارو د انجام لپاره تیار سي دي خپل زوی ته دا خبره وربښولې وه چي په ملي ژوندانه کښي لوي کار کوم دئ، او څنگه بليد چي دی خپل قوم د پردو له جوغه څخه آزاد کاندې.

دا قصه د پتي خزاني مؤلف محمد هوتک داسي لیکلې ده :

(حاجي میرویس خان چي وزېږېد مور ئې په دیانت او عبادت سره لوی کاوه او هر کله به ئې ده ته نصیحت کا چي زویه ! ستا په مخکښي هم دي لوی کارونه، نو چي لوی سې د خدای عبادت او د خلکو خدمت کړه ته خدای پیدا کړئ یې د دې لپاره چي لوی کارونه تر سره کړې او خلق الله په خدمت ستا آرام وکا." (۴)

وگورئ چي یوه افغانه مور څنگه د خپل زوی په زړه کښي د خپل ملي تلقین اثر پرېږدي، کله چي میرویس خان د خپل ملت سر سو ده د خپل مور هغه وصیت نه و هېر کړئ او محمد هوتک لیکي :

(حاجي میرویس علیین مکان به هر وخت ویل : چي که زما مور ماته د لویو کارو وصیت وکا زه باید هسي کارونه وکړم.) چي په ۱۱۱۹ کال هجري ئې قوم د ظالماتو له ظلمه وژغوره نو ئې سجده د شکر وکړه او وې ویل :

"خدایه ! دا هغه کار و چي ماته مور سپارلی و، او وصیت ئې کړئ و دا خو ستا د عبادو او بندگانو خدمت و چي ما تر سره که." (۵)

نازو انا د سلطان ملخی توخی لور وه، چي په ۱۰۶۱ ه کال زېږېدلې وه دا مېرمن لکه چي یوه سړي پروره ښځه وه د پښتو شاعره او عالمه هم وه. او کله چي موږ د خپل ملت د آزادۍ تاریخ گورو نو د دې مېرمنې ادې کارنامه هیڅکله نه سو هېرولای.

زموږ په تاریخ کښي یوه بله مور چي ننگیالی زوی ئې پخپل غېږ کښي روزلی دئ (زرغونه انا) د لوی احمدشاه بابا مورد ه.

زرغونه هم یوه سړي پالونکې مور وه، دې احمدشاه غوندي زوی خپل ملت ته وروژه چي د اوسني افغانستان مؤسس دئ. زرغونې د احمدشاه لارښوونه او پالنه په داسي ډول کړې وه چي دی د دومره لوی

همت او عالی فکر خاوند سو چي نه يوازي افغانستان بيا جوړ کړي، بلکي ده د پښتنو زوړ تاريخ په هندوستان کښي هم تجديد کړ، او يوه لويه امپراتوري ئې په آسيا کښي جوړه کړه.

کله چي احمدشاه د کندهار اوسنی ښار د خپل پايخت په ډول جوړاوه، او پر دې ښار باندي ئې يو محکمه کلا راوگرځوله او د دفاع لپاره ئې سنگرونه او برجونه هلته جوړول.

زرغونې خپل زوی ته و ويل :

"ښار جوړ که ! مگر دلته د ځان لپاره سنگر مه جوړوه ! دنيا پراخه ده، د پښتنو پاچهي تر بنگاله وه ! ته بايد جهان د خپل عدل او احسان په رڼا روښانه کړې، نه چي دلته د کندهار د کلا په مورچل کښي ځان وساتي !"

د زرغونې دې خبري احمدشاه بابا دومره متاثره کړ، چي د افغاني زاړه عظمت د تجديد په فکر کښي ولوېد، او په دې لاره کښي بريالی هم سو، او داسي ئې و ويل :

چي د هند د ملکو فتحه مي روزي سوه

نور ايران لره په توغ په نـغاره ځم

(احمدشاه بابا)

کله چي احمدشاهي لوی مملکت د ده د لسو په وخت کښي ضعيف سو او له هري خوا خطرونه پرې راغلل د يوه لوی اختر په ورځ د هلمند د نادعلي په محکمه کلا کښي تقريباً شل تنه تکره ځوانان سره راغونډ وه، د دوي مور "لو ادې" نومېده، او دې مور داسي غښتلي او تکره زلمی روزلي وه، لکه وزير فتح خان او امير دوست محمد خان دا بارکزي وروڼه د مملکت خطرناک حال ته ملتفت وه، دوي سلا سره کوله چي څه وکړو؟

لو ادې راغله زامنو ته يې و ويل : (له کشميره تر هراته دا لوی مملکت ستاسي همت ته گوري که ئې بل څوک نه سي ساتلای ! تاسي لار سئ او دا مملکت وساتي.) د انگرېزانو او افغانانو په لومړي جنگ کښي په ۱۷۳۹ م د سردار پايښه محمدخان يوه لور چي حليمه نومېده او د خپل زوی په نامه (د مدد خان مور) مشهوره وه.

داسي يو عالي همته مېرمن وه چي قرآن په تخرگ کښي کور په کور به گرځېده او خلک به ئې د فرنگي مقابلې ته تشويقول.

موهن لال ليکي : چي دا مېرمن مور ډېره تعقيب کړه مگر په لاس رانغله.

دا لال سرای خواجه څخه رهي سوه کور په کور په ټول کوهستان کښي وگرځېده او ځوانان ئې د جنگ ميدان ته را استول او په دغه ډول د تگاو، نجراڼو لغمان ته ولاړه او ټول خلک يې جهاد ته تيار کړل. (۶) دا حليمه د مددخان مور د امير دوست محمد خان خور وه چي په ۱۲۸۲ هـ کال په لغمان کښي وفات سوه، قبر يې د مهترلام په هديره کښي دئ. او دا هغه افغانه مور ده چي په يوه سر د انگرېزانو په مخالفت کښي ولاړه او غازيان يې جنگ ته را استول.

په دې ډول زموږ په تاريخ کښي داسي ډيري ميندي سته چي د احترام او يادولو او نمځني وړ دي. او اوس چي موږ د مور ورځ نماځو د هغو تيرو نامورو ميندو نومونه هم نه سو هېرولای. (۷)

لمن ليکونه

۱. تاريخ بيهقي صفحه ۱۳.
۲. كتاب التفهيم ص ۱
۳. طبقات ناصري ۲، ۳۱۹
۴. پته خزانه ۱۷۸ مخ
۵. پته خزانه ۲۷۸
۶. د امير دوست محمد خان ژوند
۷. اردو مجله، ۱۳۵۰ ل کال، درېيمه گڼه، ۴۱ - ۴۳ مخونه.